
CADERNO 1  5segunda-feira, 22 de ABRIL de 2013

Autorização de Viagem
Número de Publicação: 515448

PORTARIA Nº 988/2013-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/182039,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para São Paulo-SP e Brasília-DF, no período 
de 15 a 18 de abril de 2013, a fim de participar, respectivamente, 
de reunião com a Diretora do Itaú Social sobre o Pacto pela 
Educação e de reunião com o Ministro da Educação, Sr. Aloizio 
Mercadante, e autoridades, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, 
Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Autorização de Viagem
Número de Publicação: 515450

PORTARIA Nº 989/2013-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/175475,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar para São Paulo-SP, a fim de 
participar, no dia 19 de abril de 2013, de reunião do Conselho 
Nacional de Secretários de Estado de Agricultura - CONSEAGRI e, 
nos dias 20 e 21 de abril de 2013, tratar de assunto de interesse 
particular, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, PAULO AMAZONAS PEDROSO, Diretor de 
Desenvolvimento Agropecuário e Florestal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 515451

Ato: PORTARIA Nº 925/2013-CCG
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LOURIVAL DA SILVA LOBATO (Chefe de 
Operações de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Autorização de Viagem
Número de Publicação: 515453

PORTARIA Nº 990/2013-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/171910,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar para Brasília-DF, no dia 11 de 
abril de 2013, a fim de participar de reunião com o Secretário 
Executivo do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
Sr. Gerardo Fontelles, e o Diretor da Comissão Executiva do 

Plano da Lavoura Cacaueira (CEPLAC), Sr. Helinton José Rocha, 
no MAPA, para discutir sobre o ordenamento da política de 
importação do cacau e demais aspectos, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, PAULO AMAZONAS 
PEDROSO, Diretor de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Autorização de Viagem
Número de Publicação: 515454

PORTARIA Nº 991/2013-CCG DE 19 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/154236,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Recife-PE, no período de 3 a 7 de 
abril de 2013, a fim de participar da Reunião do Conselho 
Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL 
RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 515293

Inexigibilidade: 4/13
Data: 19/04/2013
Valor: 1.600,00
Objeto: Inscrição no Curso de Sistema de Registro de Preços 
(SRP).
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120160770000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: R N Sra da Candelária, Bairro: Osvaldo Cruz, 84
CEP. 09540-060 - São Caetano do Sul/SP
Telefone: 1142295504 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 515297

Ato: 04
Numero da Inexigibilidade: 4/2013
Data: 19/04/2013
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 515047

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: O objeto da licitação é a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de muleta, cadeira de rodas e 
cadeira de banho, andador, armação de Óculos e lente de grau 
destinados a doações da ASIPAG para o exercicio de 2013, 
conforme especificações e condições constantes no Termo de 
referencia, anexo I (especificações técnicas) do edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302131264320000       339032                 	 0101000000          Estadual
08302131264320000       339032                 	 0101000000          Estadual
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 515007

Portaria: 214/2013-pge
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      	 Cargo do Servidor        Matricula   
PHILIPPE DALL’AGNOL                    Procurador do Estado     5903371     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092130662700000    0101000000          339033              90,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

Número de Publicação: 515515
PORTARIA Nº 211/2013-PGE.G., de 15 de abril de 2013

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais 
...
CONSIDERANDO os indícios de falta funcional, ocasionada 
pela ausência de remessa de publicação constante da Edição 
nº 512/2012 do Diário da Justiça de 28/09/2012 a procurador 
lotado na Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, com a 
consequente perda de prazo judicial que deveria ser cumprido, 
referente aos autos do processo PGE nº 187990003611;
CONSIDERANDO que o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao 
acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO que os fatos constituem indícios de infração aos 
artigos 178, incisos XIV, XVI e XVII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância com vistas a apurar a ausência de 
remessa de publicação constante da Edição nº 512/2012 do Diário 
da Justiça de 28/09/2012 a procurador lotado na Procuradoria 
Cível, Trabalhista e Administrativa, com a consequente perda de 
prazo judicial que deveria ser cumprido, referente aos autos do 
processo PGE nº 187990003611;
II – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
Comissão de Sindicância:

Nome Id. Funcional Cargo Função

Abelardo Sérgio Bacelar da Silva 4000404/4 Procurador do Estado Presidente

Dirlene Ferreira de Carvalho 
Coutinho 57196183/1 Técnico de Procuradoria Membro Titular

Renata do Carmo França Seabra 57188143/1 Técnico de Procuradoria Membro Titular

Fernanda Jorge Sequeira 55589643/1 Procurador do Estado Suplente

Hélcio Mauro da Costa Carvalho 3082806/1 Técnico de Nível Superior Suplente

Sizete Medeiros do Nascimento 57197012/1 Técnico de Procuradoria Suplente

III – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período, de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 216/2013-PGE.G., de 19 de abril de 2013

AUTORIZAR os servidores Camila Farinha Velasco dos Santos, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade Funcional 
nº5902999/2 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, ocupante do cargo de 
Motorista, identidade Funcional nº55589380/1, a viajarem de 
Belém-PA para o município de Ananindeua-PA, no dia 24.04.13, 
para comparecimento em audiência inaugural referente ao 
processo nº00102635820125080120.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE
PORTARIA Nº 217/2013-PGE.G., de 19 de abril de 2013

Tornar sem efeito a portaria 208/2013-PGE.G. de 16.04.13, 
publicada no DOE nº32.378 de 17.04.13, que concedeu diárias à 
servidora Elizabeth Nelo Soares, para o município de Tucuruí-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE


